
Servicio Asegurado
No 

Asegurado Total %

MEDICINA FISICA Y REHABILITACIÓN 7491 3118 10609 12.36

FISIOTERAPIA 21306 29478 50784 59.17

TERAPIA OCUPACIONAL 6941 8849 15790 18.40

TERAPIA RESPIRATORIA 737 162 899 1.05

FONOAUDIOLOGÍA 3263 1861 5124 5.97

LAB. ORTESIS Y PROTESIS 808 542 1350 1.57

LACMA 62 48 110 0.13

ARMEO 286 455 741 0.86

AMADEO 49 133 182 0.21

DIEGO 67 117 184 0.21

MYRO 16 34 50 0.06

TYMO 241 246 487 0.57

PDC 395 64 459 0.53

LOKOMAT 350 104 454 0.53

LOKOSTATION 1535 300 1835 2.14

AMBULATOR 76 2 78 0.09

GM-FM 112 105 217 0.25

TOTAL……...……………… 40943 44646 85823 100.00

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

        INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA FISICA Y REHABILITACIÓN
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Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

CUADRO 1. SERVICIOS DE MEDICINA FÍSICA Y TERAPEUTICOS,EN EL INMFRE , DURANTE EL AÑO 2022

Fuente Institucional: Departamento de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 01 de febrero del  año 2023.

Fuente Institucional: Departamento de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 01 de febrero del  año 2022.
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GRAFICO 1. SERVICIOS DE MEDICINA FISICA Y TERAPEUTICOS, EN EL 
INMFRE, DURANTE EL AÑO 2022

ASEGURADO NO ASEGURADO



Servicio Asegurado
No 

Asegurado Total %

ODONTOLOGÍA 1111 729 1840 25.27

PEDIATRÍA 881 446 1327 18.22

MEDICINA GENERAL 2303 645 2948 40.48

PSIQUIATRÍA 413 163 576 7.91

ORTOPEDIA 298 187 485 6.66

NEUROPEDIATRÍA 60 46 106 1.46

TOTAL……...……………… 5066 2216 7282 100.00

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Servicio Asegurado
No 

Asegurado Total %

TRABAJO SOCIAL 760 766 1526 20.45

NUTRICIÓN 1805 652 2457 32.93

PSICOLOGÍA 1289 370 1659 22.24

ENFERMERÍA 1457 362 1819 24.38

TOTAL……...……………… 5311 2150 7461 100.00

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

CUADRO 2. SERVICIOS CLINICOS COMPLEMENTARIOS, EN EL INMFRE,DURANTE EL AÑO 2022

Fuente Institucional: Departamento de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 01 de febrero del  año 2023.

Fuente Institucional: Departamento de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 01 de febrero del  año 2023.

Fuente Institucional: Departamento de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 01 de febrero del  año 2023.

Fuente Institucional: Departamento de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 01 de febrero del  año 2023.
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GRAFICA 3. SERVICIOS TECNICOS DE APOYO, EL EL INMFRE,DURANTE EL AÑO 2022 

ASEGURADO NO ASEGURADO



No 

Aseg.

34642 23797 10845 15611 19031 34642 5 1044 5460 3656 1991 1421 11092 9973

2018 8727 6045 2682 3915 4812 8727 1 304 1596 899 488 388 2681 2370

2019 9830 6791 3039 4421 5409 9830 1 351 1551 1021 592 363 3001 2950

2020 5986 4196 1790 2723 3263 5986 3 161 904 611 354 254 1968 1731

2021 10099 6765 3334 4552 5547 10099 0 228 1409 1125 557 416 3442 2922

2022 10608 7490 3118 4535 6074 10608 1 207 1132 980 592 376 3623 3697

Fuente Institucional: Departamento de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fuente Institucional: Departamento de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.
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Aseg
No 

Aseg.
Hombre Mujer TOTAL

< 1

mes

1-11

Meses

1-4

Años

5-9

Años

10-14

Años

15-19

Años

20-59

Años

60 y

Mas

CONSULTA 97479 49465 48014 43689 53793 97479 1 2607 15722 9534 4754 2712 29998 32151

    MEDICA/ESPECIALIZADA 17890 12556 5334 7757 10134 17890 1 288 2502 2132 1219 672 5520 5556

FISIATRIA Y MEDICINA FISICA 10608 7490 3118 4535 6074 10608 1 207 1132 980 592 376 3623 3697

ORTOPEDIA 485 298 187 169 316 485 0 0 61 85 59 32 145 103

 NEUROLOGIA 106 60 46 61 45 106 0 5 37 35 21 6 2 0

PEDIATRIA 1327 881 446 682 645 1327 0 71 442 459 267 87 1 0

 PSIQUIATRIA 576 413 163 213 363 576 0 4 68 71 42 15 161 215

 MEDICINA GENERAL 2948 2303 645 1140 1808 2948 0 1 8 5 13 62 1397 1462

 ODONTOLOGIA 1840 1111 729 957 883 1840 0 0 754 497 225 94 191 79

    TECNICA 79589 36909 42680 35932 43659 79589 0 2319 13220 7402 3535 2040 24478 26595

  PSICOLOGIA 1659 1289 370 728 931 1659 0 13 269 328 190 87 392 380

 TRABAJO SOCIAL 1526 760 766 817 709 1526 0 38 274 277 129 51 511 246

 NUTRICION 2457 1805 652 874 1583 2457 0 20 199 201 149 59 923 906

FONOAUDIOLOGIA 5124 3263 1861 2974 2150 5124 0 193 2169 653 91 26 768 1224

TERAPIA OCUPACIONAL 15790 6941 8849 7688 8102 15790 0 548 3193 1568 395 204 4573 5309

TERAPIA RESPIRATORIA 899 737 162 434 465 899 0 9 105 92 34 11 268 380

FISIOTERAPIA 50784 21306 29478 21697 29089 50784 0 1495 6783 4020 2375 1532 16693 17886

LAB. ORTESIS Y PROTESIS 1350 808 542 720 630 1350 0 3 228 263 172 70 350 264

Fuente Institucional: Departamento de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadística de Salud.
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GRUPO DE EDAD

Fecha de Elaboración de Informe: Panamá, 13 de enero del año 2023.



Fuente Institucional: Departamento de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadística de Salud.

Fuente Institucional: Departamento de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fecha de Elaboración de Informe: Panamá, 13 de enero del año 2023.

Fecha de Elaboración de Informe: Panamá, 13 de enero del año 2023.

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadística de Salud.
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GRAFICA 6. CONSULTAS EN LOS SERVICIOS TECNICOS, EN EL INMFRE, DURANTE EL AÑO 2022



Fuente Institucional: Departamento de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadística de Salud.

Fecha de Elaboración de Informe: Panamá, 13 de enero del año 2023.

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000

ASEG

NO ASEG.

HOMBRE

MUJER

49465

48014

43689

53793

GRAFICA 7. CONSULTAS POR GENERO Y TIPO DE PACINTE, EN EL INMFRE, DURANTE EL AÑO 2022



TOTAL
< 1

mes

1-11

Meses

1-4

Años

5-9

Años

10-14

Años

15-19

Años

20-59

Años

60 y

Mas

CONSULTA 97479 1 2607 15722 9534 4754 2712 29998 32151

    MEDICA/ESPECIALIZADA 17890 1 288 2502 2132 1219 672 5520 5556

FISIATRIA Y MEDICINA FISICA 10608 1 207 1132 980 592 376 3623 3697

ORTOPEDIA 485 0 0 61 85 59 32 145 103

 NEUROLOGIA 106 0 5 37 35 21 6 2 0

PEDIATRIA 1327 0 71 442 459 267 87 1 0

 PSIQUIATRIA 576 0 4 68 71 42 15 161 215

 MEDICINA GENERAL 2948 0 1 8 5 13 62 1397 1462

 ODONTOLOGIA 1840 0 0 754 497 225 94 191 79

    TECNICA 79589 0 2319 13220 7402 3535 2040 24478 26595

  PSICOLOGIA 1659 0 13 269 328 190 87 392 380

 TRABAJO SOCIAL 1526 0 38 274 277 129 51 511 246

 NUTRICION 2457 0 20 199 201 149 59 923 906

FONOAUDIOLOGIA 5124 0 193 2169 653 91 26 768 1224

TERAPIA OCUPACIONAL 15790 0 548 3193 1568 395 204 4573 5309

TERAPIA RESPIRATORIA 899 0 9 105 92 34 11 268 380

FISIOTERAPIA 50784 0 1495 6783 4020 2375 1532 16693 17886

LAB. ORTESIS Y PROTESIS 1350 0 3 228 263 172 70 350 264

Fuente Institucional: Departamento de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadística de Salud.

Fuente Institucional: Departamento de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadística de Salud.

Fecha de Elaboración de Informe: Panamá, 13 de enero del año 2023.

Fecha de Elaboración de Informe: Panamá, 13 de enero del año 2023.
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GRAFICA 8. GRUPO ETARIO, EN EL INMFRE, DURANTE EL AÑO 2022.



Total ASEG NO ASEG

2018 88785 67010 21775

2019 94873 65532 29341

2020 65898 41311 24587

2021 77913 41757 36156

2022 97479 49465 48014

Fecha de Elaboración de Informe: Panamá, 13 de enero del año 2023.

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadística de Salud.

Fuente Institucional: Departamento de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadística de Salud.

Fecha de Elaboración de Informe: Panamá, 13 de enero del año 2023.

Fuente Institucional: Departamento de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)
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Total ASEG NO ASEG

2018 1515 940 575

2019 1721 1199 522

2020 768 532 236

2021 1666 1100 566

2022 1603 1137 466

Fuente Institucional: Departamento de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 12 de febrero del año 2023.

INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA FISICA Y REHABILITACIÓN

SECCION  DE REGISTROS Y ESTADISTICA DE SALUD 

INFORME ANUAL 2022

Fuente Institucional: Departamento de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 12 de febrero del año 2023.
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Fuente Institucional: Departamento de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 12 de febrero del año 2023.

Fuente Institucional: Departamento de Registros y Estadísticas de Salud. (INMFRE)

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 12 de febrero del año 2023.



N° %

99268 100.0
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Colón
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Portobelo
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Antón

La pintada 
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Olá

TOTAL…………..

BOCAS DEL TORO……………
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Almirante 
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CUADRO 9.PROCEDENCIA DE LOS PACIENTES DE LA REPÚBLICA DE PANAMÁ, EN EL INMFRE, AÑO 2022 

Provincias\Comarcas Códigos
Consultas 

COCLÉ……………



80054 80.6

8-2-0 3

8-5-1 914

8-6-0 1

8-8-0 57612

8-10-0 19662

8-11-0 1862

9-0-0 191 0.2

9-1-0 51

9-2-0 24

9-3-0 6

9-4-0 0

9-5-0 7

9-6-0 0

9-7-0 23

9-8-0 2

9-9-0 5

9-10-1 64

9-11-0 7

9-12-0 2

10-0-0 7 0.0

10-1-0 7

11-0-0 0 0.0

11-1-0 0

11-2-0 0

12-0-0 5 0.0

12-1-0 4

12-2-0 0

12-3-0 0

12-4-0 0

12-5-0 0

12-6-0 0

12-7-0 1

12-8-0 0

12-9-0 0

13-0-0 15317 15.4

13-1-0 9670

13-3-0 300

13-4-0 313

13-7-0 4968

13-9-0 66

Fuente Institucional: Departamento de Registros y Estadísticas de Salud.

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 17 de enero año 2023.

Nota: Las cifras incluyen a los pacientes del Servicio de Enfermería.
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CUADRO 10 .PROCEDENCIA DE LOS PACIENTES DE LA REPÚBLICA DE PANAMÁ, EN EL INMFRE, AÑO 2022 

N° %

TOTAL …………. 99268 100

BOCAS DEL TORO 37 0.04

COCLÉ 863 0.87

COLÓN 2259 2.28

CHIRIQUÍ 167 0.17

DARIÉN 156 0.16

HERRERA 110 0.11

LOS SANTOS 102 0.10

PANAMÁ 80054 80.64

VERAGUAS 191 0.19

COMARCA GUNA YALA 7 0.01

COMARCA EMBERÁ 0 0.00

COMARCA NGOBE BUGLÉ 5 0.01

PANAMÁ OESTE 15317 15.43

Fuente Institucional: Departamento de Registros y Estadísticas de Salud.

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 17 de enero año 2023.

Fuente Institucional: Departamento de Registros y Estadísticas de Salud.

Fuente Documental: Registros Diarios de Actividades. Sección de Estadísticas.

Fecha de Elaboración del Informe: Panamá, 17 de enero año 2023.

Nota: Las cifras incluyen a los pacientes del Servicio de Enfermería.
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Consultas 

Nota: Las cifras incluyen a los pacientes del Servicio de Enfermería.
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GRAFICA 11. PROCEDENCIA DE LOS PACIENTES DE LA REPUBLICA DE 
PANAMA, EN EL INMFRE, AÑO 2022 





Nota: Las cifras incluyen a los pacientes del Servicio de Enfermería.



Nota: Las cifras incluyen a los pacientes del Servicio de Enfermería.

Nota: Las cifras incluyen a los pacientes del Servicio de Enfermería.


